Ticaret erbabının kaldırımı işgal etmesi yayaların hakkının ihlalidir. Yayaların araçlara ayrılmış yoldan gitmesi sürücülerin hakkının ihlalidir. Hakkı ihlal edilip de bundan zarar görenler bu dünyada cezasız kalsalar bile kıyamet gününde hesaplaşacaklardır.

<sup>6</sup> *el-Keşşâf*, Kahire 1366/1947, I, 235.

<sup>7</sup> *İrşâdü'l-'akli's-selîm*, Beyrut 1983, I, 203.

<sup>8</sup> Mâverdî, *el-Ahkâmü's-sultâniyye* (nşr. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî), Beyrut 1409/1989, s. 246.

<sup>9</sup> Nisâ' (4), 59; Darekutnî, "İdeyn", 3.

<sup>10</sup> Mâverdî, *er-Rütbe fî talebi'l-hisbe* (nşr. Ahmed Câbir Bedrân), Kahire 1423/2002, s. 166; Gazzâlî, *İhyâü 'ulümü'd-dîn*, Beyrut, ts. (Dâru'l-Ma'rife), II, 339; İbnü'l-Uhuvve, *Me'âlimü'l-kurbe* (Reuben Levy), Kahire 1938, s. 78, 79.

Kur'ân-ı Kerîm kul hakkına karşı sorumluluğun ağırlığına dikkat çeker. Müfessirler “*Ey kavmimiz! Allah'ın davetçisine icabet edin.

عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ عَنْ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: «إِذَا آتَيْتُمُ الصَّلَاةَ فَلَا تَأْتَوْهَا تَسْعُونَ ، وَأَتَوْهَا تَمْشُونَ وَعَلَيْكُمْ السَّكِينَةُ ، فَصَلُّوا مَا أَدْرَكْتُمْ وَأَقْضُوا مَا فَاتَكُمْ .»

<sup>68</sup> Zuhruf (43), 12-14.

<sup>69</sup> Bk. Yahyâ b. Selâm, *Tefsîr* (nşr. Hind Şelebî), Beyrut 1425/2004, II, 677.

<sup>70</sup> Zemahşerî, *el-Keşşâf*, IV, 444.

<sup>71</sup> Müttakî el-Hindî, *Kenzü'l-'ummâl* (nşr. Bekrî Hayyânî-Safvet es-Sekkâ), Beyrut 1401/1981, XV, 412, nr. 41620, 41622.

“Namaz için kamet getirildiğinde koşarak gelmeyin, yürüyerek gelin. Sükûnet ve vakarınızı muhafaza edin. Yetiştığınız yerden kılın (imama uyun), kaçırdığınız kısımları da tamamlayın.”<sup>72</sup> İmam Buhârî'nin (ö.256/869) bu hadisi “Cumâya yürümek” başlığı altında

<sup>82</sup> Şems (91), 4; Leyl (92), 1; Duhâ (93), 2.

Yâ Rasûlallâh! İç de olayı anlatayım dedim ve anlattım. Bunun üzerine Hz. Peygamber: “İşte bu gökten inen berekettir” buyurdular..<sup>83</sup>

Bu olayda istirahat edenleri, uyuyanları rahatsız etmeme konusunda çok önemli bir ders bulunduğunu söyleyen İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) bu hadisten hareketle gece vakti yüksek sesle zikir çeken zahidleri bedeninin gıdası olan uykuyu engellemeleri ve uyuyanlara eziyet vermeleri sebebiyle eleştirmektedir.<sup>84</sup>

Hz. Peygamber'in gece namaza kalktığına da eşlerini rahatsız etmemek için sükûnetle ve sessizce kalkıp namazını kıldığı bilinmektedir.